(28) *Ἀφορίζομενος τοῦ Ἰουδαϊκοῦ τρόπου.* Legendum, tum, τὴν ἁγίαν τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίαν, vel vice versa, τὸν Ἰουδαϊκὸν τρόπον. Qui Deum unum,

unicum, non Patrem agnoscebant, ut se aliquoties explicat. Quam sententiam Nazianz. non semel *paupertatem* appellat. Et Gregorius: *Ἑμεῖς οἱ Ἰουδαῖοι, ὁμολογοῦντες τὴν θεότητα, μονωτάτην, πενήαν ἐκφέροντες τῇ αὐτῆς ἀπλότητι, εὐτελῶς τὰ περὶ τῆς θεότητος διασιθέμενοι. Οἷ τε Ἕλληνας, τοῖς ματαλοῖς εἰδώλοις προσκυνούντες καὶ πληθύνοντες τὴν θεότητα, πολλοῖς θεοῖς ἐξ ἀνάγκης προσκειμένοι ἐναντιούμενοι ἀλλήλοις, εἰς τὴν ἀπάτην τῆς εἰδωλολατρίας ἐκκλίνονται.* Ἡμεῖς δὲ, οἱ Χριστιανοὶ τριάζοντες τὴν θεότητα, ὑπέρογκον αὐτὴν ἐν πλοῦτῳ καὶ δυναστείᾳ κηρύττομεν. Ἐνα Θεὸν τὸ τριαδικὸν ὁμολογοῦντες κρᾶτος. Ἑμῶν τὴν πενήθειαν· κἀκαίων τὴν πολυθεῖαν ἐξίτης ἀποκρούμενοι διαφεύγομεν. M.

(29) *ζῶν ἔχει ἐν ἑαυτῷ.* Deest hic apodosis, ex Evangelio supplenda, sic: οὕτως ἔδωκε τῷ Υἱῷ, ζῶν ἔχειν ἐν ἑαυτῷ. Id est, *genuit Filium, qui et ipse sit ζωὴ ἐν ὑπεστώτῳ* per se. Quod negasse, Marcellus multoties accusatur ab Eusebio: ut statim, ubi affricat ei quod *λόγον ψιλόν* eum appellaverit: quam vere, liquidissimo constare non potest, deperdito Marcelli isto opere. M.— Mox vulgo ἔν' ἧ; mss. οὕτως ἔν'.

(30) *Ἐνεργῶν δὲ ἐν τῷ ἡμετέρῳ.* Legendum

natio de Filio Dei, longe quiddam majus et præstantius exhibuit, qua edocemur illam ipsam Deum Patrem existare unigeniti Filii, qui verissime Filius sit, vivus existat et subsistens. Nam quemadmodum: *Pater vitam in seipso habet, docet unigenitus ipse Dei, ita quoque in seipso Filius habet vitam*⁶. Ut ita Pater vere quidem Pater existat, non autem verbo tenus Pater falsata usurpatus nominatione: sed veritate et re ipsa unigeniti Filii Pater: et ut Filius sit re ipsa etiam Filius. Quisquis autem Filium nudum esse *Verbum* existimaverit, aut solummodo *Verbum* confirmaverit, et illud frequenter suo ore usurpaverit, *Verbum* tantummodo existisse, intus, dum consisteret, quiescente suo Patre: operatum vero idem ipsam *Verbum*, cum creaturas effigiaret, perinde ac per omnia in hominibus solet fieri; ubi in conquiescentibus ostiatur *Verbum*, operatur autem in loquentibus: is profecto conspirat manifestissime cum sententia Judæorum, abnegatque eum, qui vere Dei Filius est. Si quis Judæum interrogaverit, an Deum putet *Verbum* suum habere? Omnino, certe respondens est, puto. Libenter siquidem profitetur Judæus, non *Verbum* modo, quia *Verba* infinita habere Deum. Quod si adhuc instes, an Filium habeat? non est hoc perinde, reor, confessurus. Jam vero, si non Judæus quispiam, sed is qui sit cum episcopo, illam invexerit opinionem, *Verbum* esse illem, sed Deo tantummodo adunitum: ✕ æternum tamen et ingentum, unum atque idem numero cum Deo, nominibus diversis Patris atque Filii usurpatum, substantia tamen idem et hypostasi